
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 272_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018_2023.

• EXTRATO Nº 273_2024 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055_2023.

• EXTRATO Nº 271_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025_2024.

• 5° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - CREDENCIAMENTO Nº006_2024.

• 5° ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 006_2024.

• EXTRATO Nº 275_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026_2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6DF7A3F897F22CCCDFB4B7ECB136C3AC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 272/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 038/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 018/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DE ORIGEM DOMICILIAR, COMERCIAL E INDUSTRIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE038/23-01 - Contratada: PROPLANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF 05.929.119/0001-67. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE038/23-01. 
Renovam-se os prazos e valores previstos na cláusula segunda e terceira do contrato original, por 12 (doze) 
meses, mantendo seus efeitos a partir de 24/07/2024, tendo como novo termo final o dia 23/07/2025. Acrescem-
se os quantitativos inicialmente contratados, em 24,8% (vinte e quatro virgula oito por cento),  o que corresponde 
ao valor de R$ 189.229,20 (cento e oitenta e nove mil, duzentos e vinte e nove reais e vinte centavos), com o 
acréscimo, o valor global do contrato passa a ser R$ 952.250,15 (novecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e 
cinquenta reais e quinze centavos). Fundamento legal: art. 57 e art. 65 da lei 8.666/93. Data de assinatura: 
24/07/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 João Dourado, 30 de julho de 2024.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF1DA375348B8A8C890F5DD3105DBF0C

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 273/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 138/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 055/2023 – 
OBJETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ASSOCIADOS DE SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DE SOFTWARE APLICADA A ENGENHARIA, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL138/23-01 - Contratada: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF 03.984.954/0001-74 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL138/23-01. Renovam-se os 
prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) 
meses, mantendo seus efeitos a partir de 02/08/2024, tendo como novo termo final o dia 01/08/2025. Para a nova 
vigência contratual o valor global do contrato será reajustado, conforme previsão da cláusula oitava do contrato 
original, que será totalizado em R$6.606,09 (seis mil, seiscentos e seis reais e nove centavos). Fundamento legal: 
lei 14.133/2021. Data de assinatura: 29/07/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
 João Dourado, 31 de julho de 2024.   

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1D05173060441BFEFD228E26E7BD3247

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 271/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 106/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO ASSOCIADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE106/24-01 - Contratada: BH BRINDES E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 45.802.500/0001-85. Valor global: R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e 
cinquenta reais). CONTRATO Nº PE106/24-02 - Contratada: CGM GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 37.420.039/0001-78. Valor global: R$ 1.800,00 (mil e 
oitocentos reais). CONTRATO Nº PE106/24-03 - Contratada: EMBALAGENS IMPRESSOS VITORIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 73.068.702/0001-80. Valor global: R$ 33.865,80 (trinta e 
três mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos). CONTRATO Nº PE106/24-04 - Contratada: 
GRAFICA IGUAÇU LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 20.949.657/0001-07. Valor 
global: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais). CONTRATO Nº PE106/24-05 - Contratada: MARCELO 
SIMONI – ME (VELHA GRÁFICA LTDA), pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 04.664.811/0001-
48. Valor global: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais). CONTRATO Nº PE106/24-06 - Contratada: METAL 
MAX METALURGICA E SERVICOS GRAFICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 
42.396.978/0001-64. Valor global: R$ 1.326.011,80 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, onze reais e oitenta 
centavos). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 12(meses). Data de Ratificação: 24/07/2024 
Data de assinatura: 24/07/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 

João Dourado, 30 de julho de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E441A1B435A7E4F8F7A76D0D86A1EED1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 1 
 
 

5ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2024  
CREDENCIAMENTO Nº 006/2024  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (FÍSICA E OU JURÍDICA) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO-BA. 

 
Aos 31 dias do mês de julho de 2024, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr. Mario Dourado, 
16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Agente de Contratação e sua Equipe de 
Apoio nomeada pela Portaria nº 10 de 21 de novembro de 2022, qual possui a finalidade de analisar e julgar 
a documentação apresentada para fins de habilitação. Inicialmente, foi verificada a autenticidade das 
certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos os 
documentos apresentados. Assim, passou a Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio a cotejar, a luz 
das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por: 

 

1. SERGIO BARBOSA DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 12.757.046/0001-39. 

2. RERISTON DE SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.720.604/0001-99. 

3. ANTONIO VITURINO DE SOUZA FILHO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº ***.***.***-**. 

 

Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais 
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos 
de habilitação.  
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo: 

 

Itens  Descrição 
Unitário 

R$ 
Credenciado  

 
07 

SERVIÇO DE MECÂNICA: MECÂNICA EM GERAL E 
SERVIÇOS SIMILARES (PREÇO MÁXIMO POR 
HOMEM/HORA). MECÂNICA VEÍCULOS PESADO E 
MAQUINAS. 

R$113,33 

 
SERGIO BARBOSA DE SOUZA 

 

Itens  Descrição 
Unitário 

R$ 
Credenciado  

 
01 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS DE MECÂNICA LEVE, PESADO 
E MÁQUINAS. 

R$ -------- 

 
RERISTON DE SOUZA 

OLIVEIRA ARAÚJO 

 

Itens  Descrição 
Unitário 

R$ 
Credenciado  

 
 

02 

SERVIÇOS DE CARROCERIA: LANTERNAGEM, PINTURA, 
VIDRAÇARIA, CAPOTARIA, TAPEÇARIA, LIMPEZA DE 
ESTOFADOS DOS BANCOS E SERVIÇOS SIMILARES 
(PREÇO MÁXIMO POR HOMEM/HORA) MECÂNICA LEVE EM 
GERAL 

R$106,67 

 
 

ANTONIO VITURINO DE SOUZA 
FILHO 

 
 

03 

SERVIÇOS DE CARROCERIA: LANTERNAGEM, PINTURA, 
VIDRAÇARIA, CAPOTARIA, TAPEÇARIA, LIMPEZA DE 
ESTOFADOS DOS BANCOS E SERVIÇOS SIMILARES 
(PREÇO MÁXIMO POR HOMEM/HORA) MECÂNICA 
VEÍCULOS PESADO E MAQUINAS. 

R$113,33 

 
 

ANTONIO VITURINO DE SOUZA 
FILHO 

 
Analisando a proposta de credenciamento a Agente de Contratação decide aceitá-la, visto que é condizente 
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos passou a palavra 
ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as decisões da comissão renunciando 
expressamente a intensão de interpor recurso nos termos da Lei n° 14.133/21. Nada mais havendo a tratar, 
lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Agente de Contratação. 

 

João Dourado, 31 de julho de 2024.  
 
 

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 
Agente de contratação 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 86E17F3611B78186115A57A801585DDD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1

Credenciamento
 

 

 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (FÍSICA E OU JURÍDICA) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA. 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 
 

1. SERGIO BARBOSA DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.757.046/0001-39. 

2. RERISTON DE SOUZA OLIVEIRA ARAÚJO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.720.604/0001-99. 

3. ANTONIO VITURINO DE SOUZA FILHO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº ***.***.***-**. 

 
Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade 
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 
 

 
João Dourado, 31 de julho de 2024. 

 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 
 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A9A858F489C792A46663E3114887C3B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 31 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01703 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 275/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 124/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS RODOVIÁRIAS E 
AÉREAS, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO Nº DL124/23-01 - Contratada: PAGE AGÊNCIA DE PASSAGENS E TURISMO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF 39.284.064/0001-05. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL124/23-01. 
Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, 
por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 04/07/2024, tendo como novo termo final o dia 
03/07/2025. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$ 
56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais), sendo pago o valor mensal de R$ 4.675,00 (quatro mil, seiscentos e 
setenta e cinco reais). Fundamento legal: lei 14.133/2021. Data de assinatura: 04/07/2024. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
 João Dourado, 31 de julho de 2024.   

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6DF7A3F897F22CCCDFB4B7ECB136C3AC


		2024-07-31T15:04:01-0300




